1

证券代码：600155        证券简称：华创阳安        编号：临 2022-015

华创阳安股份有限公司

关于2021年度计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

华创阳安股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 27

日召开第七届董事会第十六次会议，审议通过《关于公司 2021 年度

计提资产减值准备的议案》。现将具体情况公告如下：

根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，为真实公

允地反映公司财务状况及经营成果，对 2021 年 12 月 31 日存在减值

迹象的各项资产进行测试。具体情况如下：

一、本次计提资产减值准备情况

经测算并与年报审计会计师沟通，公司及下属子公司 2021 年度

共计提减值准备 3,200.41 万元，具体如下：

项目 金额（万元）

买入返售金融资产减值损失 -39,563.19

其他应收款坏账损失 41,989.33

应收账款坏账损失 195.40

融出资金减值损失 598.26

融出证券减值损失 5.64

债权投资减值损失 -15.33

2

其他债权投资减值损失 -9.70

合  计 3,200.41

二、本次计提资产减值准备对公司的影响

2021 年度，公司合并报表计提资产减值准备 3,200.41 万元，减

少当期利润总额 3,200.41 万元，考虑所得税影响后，减少当期净利

润 2,410.17 万元。

三、本次计提资产减值准备的具体说明

1、买入返售金融资产减值准备

买入返售金融资产减值准备期初余额 54,140.62 万元，2021 年公

司对股票质押业务及约定式购回业务在单项测试的基础上，结合债

务人信用状况、还款能力、担保资产价值等因素，按照预期信用损

失模型计提减值准备 10,629.97 万元，转回减值准备 8,441.54 万元，

因股质项目进入司法程序转入其他应收款坏账准备 41,751.62 万元，

期末余额为 14,577.43 万元。

2、其他应收款坏账准备

其他应收款坏账准备期初余额 23,763.52 万元，公司根据公开的

或可获取的相关借款人的最新信息，对抵质押物的价值、借款人及

担保人的最新财务状况进行综合评估测试，2021 年度计提其他应收

款坏账准备 41,989.33 万元，包括买入返售金融资产资金减值准备转

入其他应收款坏账准备的 41,751.62 万元、其余其他应收款计提坏账

准备 1,809.03 万元、转回坏账准备 1,571.32 万元，期末余额为

65,752.85 万元。

3

3、其他资产减值准备

其他资产（融出资金、融出证券、应收账款）减值准备期初余

额合计为 6,104.91 万元，根据《企业会计准则》等相关规定，2021

年公司其他资产按业务规模的一定比例计提减值准备 799.30 万元，

其中：融出资金计提减值准备 598.26 万元；应收账款计提坏账准备

195.40 万元；融出证券计提减值准备 5.64 万元。核销应收账款坏账

准备 43.73 万元，期末余额合计为 6,860.48 万元。

四、独立董事关于资产减值准备的意见

公司本次计提资产减值准备事项基于谨慎性原则，依据充分，

符合《企业会计准则》等相关规定和公司实际情况，有助于向投资

者提供更加真实、可靠、准确的会计信息；本次计提资产减值准备

事项决策程序规范，符合有关法律法规和《公司章程》的规定，不

存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

五、监事会关于资产减值准备的意见

本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》等相关规定，能

客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，有助于披露更真实、

准确的会计信息；相关决策程序符合有关法律法规和《公司章程》

等规定，不存在损害公司及股东利益的情形。

特此公告。

华创阳安股份有限公司董事会

2022 年 4 月 27 日